Министерство
образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З
__________________ № ________________

г. Нижний Новгород

О реализации региональной программы
образовательных мероприятий для

участников стратегической инициативы
«Кадры будущего для регионов –

Нижегородская область» сезона 2024-2025

В целях реализации государственной программы «Развитие образования
Нижегородской области», утвержденной Постановлением Правительства
Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 301, в соответствии с приказом
министерства образования и науки Нижегородской области от 4 декабря 2024
№ 316-01-63-2699/24 «О реализации стратегической инициативы «Кадры
будущего для регионов – Нижегородская область» сезона 2024-2025»
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемое положение о региональной программе
образовательных мероприятий для участников стратегической инициативы
«Кадры будущего для регионов – Нижегородская область» сезона 2024-2025
(далее – региональная программа).

2. Ректору Государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородский государственный инженерно-
экономический университет» (далее – ГБОУ ВО НГИЭУ) Шамину А.Е.:

1.1. Организовать и провести мероприятия региональной программы с 1
марта по 30 апреля 2025 года.

2

1.2. Осуществить оплату расходов за счет средств субсидии на иные цели
(проведение мероприятий в рамках государственной программы «Развитие
образования Нижегородской области»).

1.3. Направить отчет в министерство образования и науки Нижегородской
области до 10 мая 2025 г.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление
в сфере образования, и руководителям образовательных организаций,
подведомственных министерству образования и науки Нижегородской области,
обеспечить необходимые условия для участия обучающихся в региональной
программе образовательных мероприятий для участников стратегической
инициативы «Кадры будущего для регионов – Нижегородская область» сезона
2024-2025.

4. Отделу по взаимодействию с образовательными организациями
высшего образования и научно-образовательной сферой министерства
образования и науки Нижегородской области (Зверева И.А.) осуществить
организационное сопровождение.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр М.Ю. Пучков

3

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства образования и
науки Нижегородской области

от __________ № ______________

Положение о проведении региональной программы образовательных
мероприятий для участников стратегической инициативы

«Кадры будущего для регионов – Нижегородская область» сезона 2024-2025

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

региональной программы образовательных мероприятий для участников
стратегической инициативы «Кадры будущего для регионов – Нижегородская
область» сезона 2024-2025 (далее – региональная программа).

1.2. Информация об условиях участия, ходе проведения и о подведении
итогов региональной программы размещается на сайте ГБОУ ВО НГИЭУ
(https://ngieu.ru/kadry-budushchego/), в группе социальной сети ВКонтакте
стратегической инициативы «Кадры будущего для регионов» в Нижегородской
области (https://vk.com/kadrybudushchego52), в Телеграм-канале стратегической
инициативы «Кадры будущего для регионов» в Нижегородской области
(https://t.me/kadrybudushegoNN).

2. Цель и задачи региональной программы
2.1. Цель региональной программы: выявление, поддержка и

сопровождение высокомотивированных, творческих, активных участников из
числа детей и молодежи для включения в проектную и исследовательскую
деятельность, направленную на создание значимых для социально-
экономического развития региона проектов.

2.2. Задачи региональной программы:
- формирование проектных команд;
- обучение базовым навыкам проектной работы;
- развитие навыков управления проектами и работы в команде;

https://ngieu.ru/kadry-budushchego/
https://vk.com/kadrybudushchego52
https://t.me/kadrybudushegoNN

4

- знакомство с реальными производственными процессами по тематикам
проектов, получение обратной связи от экспертов предприятий;

- подготовка проектов, углубление знаний в выбранных направлениях,
обучение навыкам презентации и защиты проектов;

- представление результатов деятельности проектных команд;
- отбор проектов для участия в финальном этапе инициативы «Кадры

будущего для регионов – Нижегородская область».
3. Организаторы региональной программы

3.1. Организатором региональной программы выступает проектный офис по
реализации в Нижегородской области стратегической инициативы «Кадры
будущего для регионов» в 2024-2025 учебном году.

4. Сроки и регламент проведения региональной программы
4.1. Региональная программа проводится в очном формате на площадке

ГБОУ ВО НГИЭУ и в дистанционном формате.
4.2. Региональная программа включает:
- организационное собрание;
- онлайн-тренинги по основам проектной деятельности;
- мастер-классы по управлению проектами и командной работе;
- экскурсии на предприятия партнеров, встреча с наставниками;
- работу над проектами, персональные образовательные треки, мастер-

классы по презентации и защите проектов;
- отборочный тур и допуск проектных команд для участия в финальной

защите.
4.3. Срок начала региональной программы– март 2025 г.
4.4. Срок завершения региональной программы – май 2025 г.

5. Участники региональной программы
5.1. Участниками региональной программы являются команды

обучающихся общеобразовательных организаций, профессиональных
образовательных организаций, образовательных организаций высшего

5

образования в возрасте от 14 до 21 года включительно, подавшие заявки на
участие.

5.2. Принять участие в региональной программе могут команды
образовательных организаций, нацеленные на разработку проекта или
разрабатывающие проекты для социально-экономического развития
Нижегородской области, соответствующие номинациям конкурсного отбора и
прошедшие регистрацию до 1 марта 2025 г. Направленность проектов должна
быть синхронизирована с векторами Стратегии социально-экономического
развития Нижегородской области до 2035 года.

6. Порядок подачи и отбора заявок на участие в региональной программе
6.1. Заявку на участие в региональной программе образовательные

организации направляют путем регистрации проектной команды. Проектная
команда должна включать не более 5 человек обучающихся, 1-го куратора
проектной команды (педагогические работники образовательных организаций,
курирующие работу проектной команды). Так же может быть добавлен наставник
проектной команды – представитель научной, профессиональной или
политической сферы, или он будет определен в процессе реализации
региональной программе образовательных мероприятий

6.2. Регистрация осуществляется на странице проекта доступной по
ссылке: https://ngieu.ru/kadry-budushchego/.

7. Финансовые условия участия в региональной программе
7.1. Участие в региональной программе образовательных мероприятий

является бесплатным.
7.2. При проведении мероприятий, требующих очного взаимодействия,

принимающей стороной (ГБОУ ВО НГИЭУ) обеспечивается одноразовое питание
участников (комплексный обед).

7.2. Оплата расходов участников по проезду от мест постоянного
проживания до ГБОУ ВО НГИЭУ (г. Княгинино) и обратно осуществляется за
счет направляющей стороны.

6

Приложение 1

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХМЕРОПРИЯТИЙ
ДЛЯ УЧАСТНИКОВ СТРАТЕГИЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ «КАДРЫ
БУДУЩЕГО ДЛЯ РЕГИОНОВ» В 2024-2025 УЧЕБНОМ ГОДУ

Период
реализац
ии

Мероприятие Цель Формат Результат Ответственны
е исполнители

Февраль
2025

Организационно
е собрание

ознакомление
участников с
программой,
формирование

проектных команд

дистанцион
ный

более 200 школьников и
студентов образовательных
организаций (14 – 21 лет)
вовлечены в проектную и

исследовательскую деятельность,
направленную на создание
значимых для социально-

экономического развития региона
проектов

ГБОУ ВО
НГИЭУ,

Март
2025

Онлайн-тренинги
по основам
проектной
деятельности

обучение базовым
навыкам проектной

работы
дистанцион

ный
участники освоили методы

проектной работы, сформированы
идеи для проектов

ГБОУ ВО
НГИЭУ,

Март
2025

Мастер-классы
по управлению
проектами и
командной
работе

развитие навыков
управления

проектами и работы
в команде

очный
(на базе

Княгининск
ого

университет
а)

участники освоили методы
управления проектами и

эффективной командной работы,
сформированы молодежные

проектные команды, закреплены
наставники (определены не

менее10 предприятий-партнеров)

ГБОУ ВО
НГИЭУ,

Апрель
2025

Экскурсии на
предприятия
партнеров,
встреча с

наставниками

знакомство с
реальными

производственными
процессами по

тематикам проектов,
получение обратной
связи от экспертов
предприятия

очный
(на базе

предприяти
й-

партнеров)

участники получили
представление о современных

технологиях и производственных
процессах оценили возможности

практической реализации
проектов, участники доработали
проекты на основе рекомендаций

экспертов

ГБОУ ВО
НГИЭУ,

Апрель
2025

Работа над
проектами,
персональные
образовательные
треки, мастер-
классы по

презентации и
защите проектов

Подготовка
проектов,

углубление знаний в
выбранных
направлениях,

обучение навыкам
презентации и
защиты проектов

дистанцион
ный

участники доработали проекты,
углубили знания в выбранных
областях, научились эффективно
представлять свои проекты и

готовиться к защите

ГБОУ ВО
НГИЭУ,

Апрель
2025

Отборочный
тур

представление
результатов

проектной работы,
подведение итогов
программы и допуск
проектных команд
для участия в

финальной защите

дистанцион
ный

подведены итоги программы,
участники представили свои
проекты, получили обратную
связь от экспертов, выявлены и
допущены к финальной защите 40
лучших командных проектов
участников инициативы по 5

номинациям

ГБОУ ВО
НГИЭУ,

Ожидаемые результаты программы: Участники освоили навыки проектной деятельности, командной работы и презентации проектов. Сформированы проектные команды, готовые к реализации своих идей. Участники получили опыт взаимодействия с предприятиями и экспертами. Лучшие командные проекты допущены до участия в финальной защите.

7

Приложение 2

НОМИНАЦИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА ПРОЕКТОВ
В РАМКАХ СТРАТЕГИЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЫ

«КАДРЫ БУДУЩЕГО ДЛЯ РЕГИОНОВ»
№ Наименование

номинации
Направленность

проектов Содержание номинации

1.

Инженерные
решения

для устойчивого
развития

агропромышленного
комплекса и

сельских территорий

 промышленность,
 агропромышленный
комплекс,
 лесохозяйственный и
лесопромышленный
комплексы,
 электрификация,
электроэнергетика и
энергосбережение,
 безопасность
жизнедеятельности
населения,
 экология и природные
ресурсы

Проекты, направленные на внедрение инновационных
инженерных технологий и методов, способствующих
повышению эффективности и устойчивости
агропромышленного комплекса. Проекты могут включать
разработку систем автоматизации сельскохозяйственных
процессов, использование современных методов
управления ресурсами, внедрение инноваций в области
электроэнергетики и экологически чистых технологий,
оптимизацию производственных цепочек.
Номинация подчеркивает важность инженерного

подхода в решении актуальных задач
агропромышленного сектора, что соответствует задаче по
подготовке специалистов, способных внедрять
инновации и обеспечивать устойчивое развитие в
различных отраслях.

2.
Эффективные
бизнес-решения

для развития региона

 инвестиционная среда
и предпринимательство,
 организация труда,
 жилищно-
коммунальный комплекс
и комфортная среда,
 развитие
инфраструктуры
сельских территорий,
 развитие гражданского
общества

Проекты, направленные на разработку и внедрение
новых подходов и технологий в организацию труда,
способствующие повышению производительности и
эффективности работы предприятий. Проекты могут
включать в себя оптимизацию рабочих процессов,
внедрение систем управления проектами, использование
цифровых инструментов для повышения взаимодействия
между сотрудниками и улучшения условий труда.
Номинация акцентирует внимание на важности

экономических и управленческих решений в создании
комфортной и продуктивной рабочей среды, что
соответствует задаче по подготовке специалистов,
способных эффективно управлять ресурсами и развивать
предпринимательскую активность в различных секторах
экономики.

3.
Цифровые
решения
для региона

 информационные
системы,
 инфокоммуникационн
ые технологии и
системы связи,
 интернет вещей,
 искусственный
интеллект,
 виртуальная и
дополненная реальность,
 цифровое предприятие

Проекты, направленные на разработку и внедрение
информационных систем и инфокоммуникационных
технологий, способствующих созданию умных городов и
улучшению качества жизни граждан. Проекты могут
включать в себя использование Интернета вещей для
мониторинга городской инфраструктуры, внедрение
систем искусственного интеллекта для оптимизации
городских услуг, а также разработку приложений
виртуальной и дополненной реальности для повышения
взаимодействия между жителями и городской средой.
Номинация подчеркивает значимость информационных

технологий в решении современных городских задач и
соответствует задаче по подготовке специалистов,
способных разрабатывать и внедрять инновационные
цифровые решения для различных сфер жизни общества.

4.
Образование,
демография,
развитие
личности

 образование,
 воспитание,
 развитие личности,
 физическая культура и
спорт,
 демография,
 социальная политика

Проекты, направленные на внедрение новых методов и
технологий в образовательный процесс, способствующие
всестороннему развитию личности учащихся. Проекты
могут включать в себя разработку программ,
ориентированных на индивидуальные потребности и
интересы студентов, использование интерактивных и
игровых методов обучения, а также внедрение программ
по физической культуре и спорту для формирования
здорового образа жизни.

8

Номинация акцентирует внимание на важности
педагогических инноваций в воспитании и образовании,
что соответствует задаче по подготовке специалистов,
способных создавать эффективные образовательные
среды и развивать потенциал каждого ученика в условиях
современного общества.

5.

Устойчивое развитие
туризма

и транспортной
инфраструктуры

региона

 транспортно-
логистический
комплекс,
 туризм,
 народные
художественные
промыслы,
 объекты культурного
наследия

Проекты, направленные на создание и внедрение
инновационных решений в области транспорта и
туризма, способствующих устойчивому развитию
регионов. Проекты могут включать в себя разработку
эффективных, автоматизированных, экологически
чистых транспортных систем, оптимизацию
логистических процессов для повышения эффективности
перевозок, а также инициативы по продвижению
народных художественных промыслов и объектов
культурного наследия как туристических направлений.
Номинация акцентирует внимание на важности

интеграции транспортной инфраструктуры и
туристических услуг для создания привлекательной и
устойчивой среды для жителей и гостей региона.
Номинация акцентирует внимание на важности
подготовки специалистов, способных разрабатывать и
внедрять эффективные и устойчивые решения в сфере
транспорта и туризма, способствующие развитию
регионов и сохранению культурного наследия.

_________